
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 건축지적과

부서: 건축지적과
정책: 지적행정과 토지정보화(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 지적행정 서비스 향상 (단위:천원)

건축지적과 6,008,506 6,416,263 △407,757

국 2,775,209

도 295,530

시 2,937,767

지적행정과 토지정보화(국토및지역개발/지역및도시) 892,479 909,071 △16,592

국 172,509

도 2,500

시 717,470

지적행정 서비스 향상 77,552 79,200 △1,648

국 40,250

시 37,302

개별공시지가 평가 42,600 40,000 2,600

국 19,500

시 23,100

201 일반운영비 41,600 37,888 3,712

국 19,500

시 22,100

01 사무관리비 39,000 35,228 3,772

○산정지가 검증수수료
26,463

국 13,232

시 13,231

○의견 및 이의신청 검증수수료
2,519

국 1,259

시 1,260

○산정 및 검증도면 출력 소모품 구입
1,338

국 669

시 669

○의견 및 이의신청 홍보 현수막 제작
3,640

국 1,820

시 1,820

○부동산가격공시위원회 참석수당
5,040

국 2,520

시 2,520

02 공공운영비 2,600 2,660 △60

○개별공시지가확인서 업무배상책임 공제회
비 296

○공시지가산정 및 검증관리시스템 유지보수
2,304

202 여비 1,000 2,112 △1,112

01 국내여비 1,000 2,112 △1,112

45,800원*26,000필지/45

45,800원*110필지*50%

334,500원*4종

70,000원*13개소*4회

70,000원*9명*8회

296,000원*1명

192,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축지적과
정책: 지적행정과 토지정보화(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 지적행정 서비스 향상 (단위:천원)

○개별공시지가 업무추진
1,000

토지관리 및 부동산 2,900 5,642 △2,742

201 일반운영비 1,300 4,114 △2,814

01 사무관리비 1,000 3,832 △2,832

○부동산거래검인 업무용 소모품 구입
1,000

02 공공운영비 300 282 18

○부동산거래검인 업무배상책임 공제회비
300

202 여비 600 528 72

01 국내여비 600 528 72

○부동산 거래신고 업무추진
600

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○토지관리 및 부동산 업무추진
1,000

지적전산 5,800 7,032 △1,232

201 일반운영비 4,800 5,800 △1,000

01 사무관리비 4,800 5,800 △1,000

○지적전산 업무용 소모품 구입
800

○지적민원처리 측량비
4,000

202 여비 1,000 1,232 △232

01 국내여비 1,000 1,232 △232

○지적민원처리 업무추진
1,000

지적 및 토지제도 26,252 26,526 △274

국 20,750

시 5,502

201 일반운영비 23,052 22,302 750

국 20,750

시 2,302

01 사무관리비 22,575 21,825 750

○지적업무 소모품 구입 1,000

○중요 지적기록물 전산화 20,750

국 20,750

○측량장비 성능검사 825

02 공공운영비 477 477 0

○지적측량성과검사 업무배상책임 공제회비
477

202 여비 3,200 4,224 △1,024

100,000원*2명*5회

500,000원*2건

150,000원*2명

100,000원*2명*3회

1,000,000원

200,000원*4종

400,000원*10필지

100,000원*2명*5회

500,000원*2대

20,750,000

275,000원*3대

159,000원*3인



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축지적과
정책: 지적행정과 토지정보화(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 지적행정 서비스 향상 (단위:천원)

01 국내여비 3,200 4,224 △1,024

○지적관리 업무추진
3,200

지적구축 478,799 482,023 △3,224

국 132,259

시 346,540

지적재조사사업(자체) 346,540 339,368 7,172

201 일반운영비 44,440 37,080 7,360

01 사무관리비 40,240 31,080 9,160

○지적재조사위원회, 경계결정위원회 참석
3,080

○지적재조사사업 조정금 감정평가 수수료
32,400

○지적재조사 기준점 매설비
4,760

02 공공운영비 4,200 6,000 △1,800

○지적재조사 우편요금 4,200

202 여비 2,100 2,288 △188

01 국내여비 2,100 2,288 △188

○지적재조사 동의서 징구 및 경계협의
1,200

○지적재조사 현지검증 측량
900

301 일반보전금 300,000 300,000 0

14 기타보상금 300,000 300,000 0

○지적재조사사업 조정금
300,000

지적재조사사업 132,259 142,655 △10,396

국 132,259

201 일반운영비 6,298 6,793 △495

국 6,298

01 사무관리비 6,298 6,793 △495

○지적재조사사업 운영비 6,298

국 6,298

308 자치단체등이전 125,961 135,862 △9,901

국 125,961

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 125,961 135,862 △9,901

○지적재조사 추진 125,961

국 125,961

공간 정보화 336,128 347,848 △11,720

도 2,500

시 333,628

도로명주소사업 147,057 134,578 12,479

도 2,500

100,000원*2명*2일*8회

70,000원*11명*4회

45,000원*360필지*2개기관

56,000원*85개

300,000원*14회

100,000원*3명*2일*2회

100,000원*3명*3회

1,500,000원*200필지

6,298,000원

125,961,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축지적과
정책: 지적행정과 토지정보화(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 공간 정보화 (단위:천원)

시 144,557

201 일반운영비 5,605 10,035 △4,430

01 사무관리비 3,605 8,035 △4,430

○도로명주소 홍보 2,000

ㅇ도로명주소 홍보물제작
2,000

○주소정보위원회 참석수당
280

○도로명주소 행정사무기기 소모품 구입
500

○포토키오스크 인화지구입
825

02 공공운영비 2,000 2,000 0

○포토키오스크 유지관리 2,000

202 여비 1,200 1,584 △384

01 국내여비 1,200 1,584 △384

○도로명주소사업 업무추진
1,200

308 자치단체등이전 64,790 51,497 13,293

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 64,790 51,497 13,293

○입체주소 구축 및 주소정보기본도 유지관
리 12,713

○KAIS차세대 구축 및 유지관리
52,077

401 시설비및부대비 73,962 71,462 2,500

도 2,500

시 71,462

01 시설비 73,962 71,462 2,500

○주소정보시설물 유지관리 73,962

ㅇ주소정보시설 확충 및 정비
29,329

도 2,500

시 26,829

ㅇ도로명주소 안내시설물 일제조사
43,273

ㅇ건물번호판 제작(신규)
660

ㅇ건물번호판 시트지 구입
700

405 자산취득비 1,500 0 1,500

01 자산및물품취득비 1,500 0 1,500

○업무용(KAIS) 기기 태블릿 PC 구입
1,500

지명 제정 및 정비 3,030 3,138 △108

201 일반운영비 1,730 1,730 0

4,000원*500개

70,000원*4명*1회

250,000원*2종*1회

165,000원*5롤

2,000,000원

100,000원*2명*2일*3회

12,713,000원

52,077,000원

29,329,000원

43,273,000원

6,000원*110개

700,000원*1롤

1,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축지적과
정책: 지적행정과 토지정보화(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 공간 정보화 (단위:천원)

01 사무관리비 1,730 1,730 0

○지명조사 도면출력 소모품 구입
520

○지명조서 제작 510

○지명위원회 회의참석 수당
700

202 여비 800 704 96

01 국내여비 800 704 96

○지명업무 추진 800

301 일반보전금 500 704 △204

11 행사실비지원금 500 704 △204

○지명위원 지명 자료조사 및 주민의견수렴
500

공간정보시스템통합관리.운영 86,837 80,359 6,478

201 일반운영비 85,837 79,303 6,534

01 사무관리비 1,040 1,040 0

○공간정보시스템 운영 소모품 구입
1,040

02 공공운영비 84,797 78,263 6,534

○공간정보 소프트웨어 유지보수
52,070

○지적전산실 하드웨어 유지보수
29,427

○지적전산실 항온항습기 유지보수
3,300

202 여비 1,000 1,056 △56

01 국내여비 1,000 1,056 △56

○공간정보 정책회의 등 참석
1,000

공간정보 데이터 구축 85,440 115,713 △30,273

201 일반운영비 1,540 28,540 △27,000

01 사무관리비 1,540 28,540 △27,000

○지하시설물 도면출력 소모품 구입
1,040

○드론영상촬영 소모품 구입
500

202 여비 1,400 1,408 △8

01 국내여비 1,400 1,408 △8

○공간정보데이터 기반구축 현황조사
1,400

401 시설비및부대비 82,500 85,765 △3,265

01 시설비 82,500 85,000 △2,500

○도로기반지하시설물 변동자료 구축
82,500

부동산종합공부시스템 운영 13,764 14,060 △296

520,000원

510,000원

70,000원*5명*2회

100,000원*2명*2회*2월

500,000원

1,040,000원

52,070,000원

29,427,000원

3,300,000원

100,000원*2명*5회

260,000원*4개

100,000원*5개

100,000원*2명*7회

82,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축지적과
정책: 지적행정과 토지정보화(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 공간 정보화 (단위:천원)

201 일반운영비 13,764 14,060 △296

01 사무관리비 1,200 1,496 △296

○지적민원 발급 소모품 구입
1,200

02 공공운영비 12,564 12,564 0

○부동산종합공부시스템 소프트웨어 유지관
리 12,246

○토지이용계획확인원 업무배상책임 공제회
비 318

미래지향적 도시개발(국토및지역개발/지역및도시) 93,790 225,446 △131,656

도시경관 조성 93,790 225,446 △131,656

도시경관 개선 35,790 211,846 △176,056

201 일반운영비 4,790 4,790 0

01 사무관리비 4,790 4,790 0

○위원회 관련 현수막 제작
210

○위원회 운영 물품 구입 500

○경관위원회 참석수당
1,680

○경관위원회 참석여비
2,400

202 여비 1,000 1,056 △56

01 국내여비 1,000 1,056 △56

○도시경관 업무추진
1,000

203 업무추진비 5,000 6,000 △1,000

03 시책추진업무추진비 5,000 6,000 △1,000

○도시경관정책 추진 5,000

401 시설비및부대비 25,000 0 25,000

01 시설비 25,000 0 25,000

○시 경계관문 경관조명 보수
25,000

공공조형물 관리 58,000 13,600 44,400

201 일반운영비 3,000 3,600 △600

02 공공운영비 3,000 3,600 △600

○시경계 조형물 전기요금
3,000

401 시설비및부대비 55,000 10,000 45,000

01 시설비 55,000 10,000 45,000

○시경계(두문동재) 상징조형물 유지보수
45,000

○시경계(도화동산) 조형물 유지보수
10,000

친환경 주거문화조성(국토및지역개발/지역및도시) 1,031,857 1,004,996 26,861

국 330,000

1,200,000원

12,246,000원

158,550원*2인

70,000원*3회

500,000원

70,000원*8명*3회

100,000원*8명*3회

100,000원*2명*1일*5회

5,000,000원

25,000,000원

250,000원*12월

45,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축지적과
정책: 친환경 주거문화조성(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도시주거환경 정비 (단위:천원)

시 701,857

도시주거환경 정비 1,024,440 479,100 545,340

국 330,000

시 694,440

빈집 정비사업 100,900 100,900 0

401 시설비및부대비 100,900 100,900 0

01 시설비 100,000 100,000 0

○빈집정비사업 100,000

ㅇ빈집정비(철거)사업 100,000

03 시설부대비 900 900 0

○빈집정비사업 시설부대비 900

공동주택 주거지원 305,540 307,200 △1,660

201 일반운영비 1,940 2,440 △500

01 사무관리비 1,940 2,440 △500

○공동주택관리 분쟁조정위원회 참석수당
420

○공동주택관리 감사수당 600

○공동주택 입주자대표회의 등 교육 사무용
품비 500

○공동주택지원 심의위원회 참석수당
420

202 여비 1,600 1,760 △160

01 국내여비 1,600 1,760 △160

○공동주택 관리 및 지원현장 업무추진
1,600

307 민간이전 2,000 3,000 △1,000

12 민간인위탁교육비 2,000 3,000 △1,000

○공동주택 입주자대표회의 등 교육 위탁 2,000

402 민간자본이전 300,000 300,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 300,000 300,000 0

○공동주택 지원 300,000

노후 공공임대주택 시설개선사업 550,000 0 550,000

국 330,000

시 220,000

401 시설비및부대비 550,000 0 550,000

국 330,000

시 220,000

01 시설비 550,000 0 550,000

○노후 공공임대주택 시설개선 사업
550,000

국 330,000

시 220,000

제3종시설물실태조사 68,000 71,000 △3,000

70,000원*6명*1회

70,000원*6명*1회

100,000원*2명*2회*4회

550,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축지적과
정책: 친환경 주거문화조성(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도시주거환경 정비 (단위:천원)

401 시설비및부대비 68,000 71,000 △3,000

01 시설비 68,000 71,000 △3,000

○제3종시설물 실태조사
40,000

○제3종시설물 정기안전점검(민간공동주택)
28,000

건축행정 서비스 제고 7,417 25,896 △18,479

건축관리 7,417 25,896 △18,479

201 일반운영비 4,417 21,144 △16,727

01 사무관리비 4,060 20,876 △16,816

○건축위원회 참석수당
4,060

02 공공운영비 357 268 89

○건축물관리대장 업무배상책임 공제회비
357

202 여비 3,000 4,752 △1,752

01 국내여비 3,000 4,752 △1,752

○불법건축물 지도 단속
2,000

○건축물 해체신고·허가 현장점검
1,000

저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장) 2,902,400 2,837,868 64,532

국 2,272,700

도 293,030

시 336,670

국민기초생활 보장 2,897,400 2,837,868 59,532

국 2,270,200

도 292,280

시 334,920

주거급여사업 2,822,000 2,663,412 158,588

국 2,257,600

도 282,200

시 282,200

301 일반보전금 2,007,500 2,005,368 2,132

국 1,606,000

도 200,750

시 200,750

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,007,500 2,005,368 2,132

○주거급여(1,300명) 2,007,500

국 1,606,000

도 200,750

시 200,750

403 자치단체등자본이전 814,500 658,044 156,456

국 651,600

40,000,000원*1회

14,000,000원*2회

70,000원*29명*2회

89,160원*4명

100,000원*2명*10회

100,000원*2명*5회

2,007,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축지적과
정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)
단위: 국민기초생활 보장 (단위:천원)

도 81,450

시 81,450

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 814,500 658,044 156,456

○수선유지급여(130세대) 814,500

국 651,600

도 81,450

시 81,450

장애인주택 개조사업 11,400 11,400 0

국 5,700

도 1,710

시 3,990

401 시설비및부대비 11,400 11,400 0

국 5,700

도 1,710

시 3,990

01 시설비 11,400 11,400 0

○장애인주택 개조사업 11,400

국 5,700

도 1,710

시 3,990

강원형 수선유지 주거급여 지원 16,000 12,000 4,000

도 4,800

시 11,200

401 시설비및부대비 16,000 12,000 4,000

도 4,800

시 11,200

01 시설비 16,000 12,000 4,000

○강원도형 수선유지 주거급여 지원
16,000

도 4,800

시 11,200

청년월세 한시 특별지원 사업 11,800 50,000 △38,200

국 5,900

도 1,770

시 4,130

301 일반보전금 11,800 50,000 △38,200

국 5,900

도 1,770

시 4,130

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 11,800 50,000 △38,200

○청년월세 한시 특별지원사업
11,800

국 5,900

814,500,000원

11,400,000원

16,000,000원

11,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축지적과
정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)
단위: 국민기초생활 보장 (단위:천원)

도 1,770

시 4,130

저소득계층 임대보증금 지원사업 31,200 101,056 △69,856

202 여비 1,200 1,056 144

01 국내여비 1,200 1,056 144

○주거복지 관련 현장점검
1,200

501 융자금 30,000 100,000 △70,000

01 민간융자금 30,000 100,000 △70,000

○저소득계층 임대보증금 지원
30,000

비정상거처 거주자 이사비 지원 2,000 0 2,000

국 1,000

도 300

시 700

301 일반보전금 2,000 0 2,000

국 1,000

도 300

시 700

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,000 0 2,000

○비정상거처 거주자 이사비 지원
2,000

국 1,000

도 300

시 700

신혼부부 주거자금 대출이자 지원사업 3,000 0 3,000

도 1,500

시 1,500

301 일반보전금 3,000 0 3,000

도 1,500

시 1,500

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 3,000 0 3,000

○신혼부부 주거자금 대출이자 지원
3,000

도 1,500

시 1,500

청년 전세보증금반환보증 보증료 지원 5,000 0 5,000

국 2,500

도 750

시 1,750

청년 전세보증금반환보증 보증료 지원 5,000 0 5,000

국 2,500

도 750

시 1,750

100,000원*2명*6회

10,000,000원*3가구

400,000원*5명

4,000원*750가구



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축지적과
정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)
단위: 청년 전세보증금반환보증 보증료 지원 (단위:천원)

301 일반보전금 5,000 0 5,000

국 2,500

도 750

시 1,750

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 5,000 0 5,000

○청년 전세보증금 반화보증 보증료 지원
5,000

국 2,500

도 750

시 1,750

주택개량 융자금 이차보전 지원(산업ㆍ중소기업및에너지/산
업진흥ㆍ고도화)

50,000 114,000 △64,000

주택개량 융자금 이차보전 지원 50,000 114,000 △64,000

주택개량 융자금 이차보전 지원 50,000 114,000 △64,000

307 민간이전 50,000 114,000 △64,000

08 이차보전금 50,000 114,000 △64,000

○주택개량 융자금 이차보전
50,000

행정운영경비(건축지적과)(기타/기타) 37,980 39,040 △1,060

기본경비 37,980 39,040 △1,060

기본경비 37,980 39,040 △1,060

201 일반운영비 31,680 31,680 0

01 사무관리비 26,880 26,880 0

○부서운영 기본경비 3,840

○사무용품 구입(복사지 등)
2,400

○복사기 임차료 2,640

○행정사무기기 및 소모품 구입
6,000

○급량비 12,000

02 공공운영비 4,800 4,800 0

○우편요금 4,800

202 여비 1,500 1,560 △60

01 국내여비 1,500 1,560 △60

○비상근무 관내여비
1,500

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○부서운영업무추진비 4,800

재무활동(건축지적과)(국토및지역개발/지역및도시) 1,000,000 1,285,842 △285,842

내부거래지출(건축지적과) 1,000,000 1,285,842 △285,842

내부거래지출(건축지적과) 1,000,000 1,285,842 △285,842

701 기타회계등전출금 1,000,000 1,276,600 △276,600

01 기타회계전출금 1,000,000 1,276,600 △276,600

5,000,000원

50,000,000원

320,000원*12월

200,000원*12월

220,000원*12월

300,000원*10대*2회

8,000원*25명*5일*12월

400,000원*12월

20,000원*25명*3회

400,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축지적과
정책: 재무활동(건축지적과)(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 내부거래지출(건축지적과) (단위:천원)

○주택사업 특별회계 전출금
1,000,0001,000,000,000원


